Совет депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва
РЕШЕНИЕ

№ 01-33рс от 06.10.2020
О земельном налоге

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и
сборах»», постановлений Правительства Мурманской области от 25.11.2016 № 585-ПП «Об утверждении результатов государственной
кадастровой оценки земель населенных пунктов Мурманской области», от 25.11.2016 № 586-ПП «Об утверждении результатов государственной
кадастровой оценки земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения Мурманской области», от
25.11.2016 № 584-ПП «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения
Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией,
принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс, Совет депутатов решил:

1. Установить на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией земельный налог.
2. Определить с 01.01.2021 налоговые ставки по земельному налогу от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:
2.1. В отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства, - 0,3 процента.
2.2. В отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального

комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, - 0,3
процента.

2.3. В отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», - 0,3 процента.

2.4. В отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд, - 0,3 процента.

2.5. В отношении земельных участков, предоставленных органам государственной власти и управления Российской Федерации и
Мурманской области, федеральным казенным, бюджетным и автономным учреждениям, а также государственным казенным, бюджетным и
автономным учреждениям Мурманской области, - 0,3 процента.

2.6. В отношении прочих земельных участков, - 1,5 процента.
3. Определить следующие порядок уплаты земельного налога на земли, находящиеся в пределах границ муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной территорией:
3.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым

периодом.
3.2. Считать отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного

года.
3.3. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу в размере одной четвертой от соответствующей налоговой

ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка установленной пунктом 2 настоящего решения  по состоянию на 1 января
года, являющегося налоговым периодом, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом: за первый
квартал - не позднее 30 апреля, за второй квартал - не позднее 31 июля, за третий квартал - не позднее 31 октября.

4. Освободить от налогообложения дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации, следующие категории налогоплательщиков: органы местного самоуправления; муниципальные казенные, бюджетные и
автономные учреждения; индивидуальных предпринимателей или являющихся коммерческой организацией юридических лиц, государственная
регистрация которых осуществлена в Арктической зоне Российской Федерации согласно законодательству Российской Федерации (за
исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), которые заключили соглашение об осуществлении инвестиционной
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации и включены в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации (в течение
первых 3 лет с даты заключения соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации) - в
отношении предоставленных земельных участков.

В случае утраты статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации налогоплательщик лишается права на применение льготы,
начиная с первого числа месяца, в котором утрачен статус резидента Арктической зоны Российской Федерации.

5. В целях поддержки социально незащищенных категорий граждан, оптимизации расходов на администрирование налоговых платежей
освободить от налогообложения в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или
пожизненном наследуемом владении, налогоплательщиков, отнесенных к категориям, указанным в подпунктах 1-7 пункта 5 статьи 391 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Освобождение от налогообложения в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном)
пользовании или пожизненном наследуемом владении, налогоплательщиков, указанных в пункте 5, производится в отношении одного
земельного участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется освобождение от налогообложения, представляется
налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении
указанного земельного участка применяется освобождение от налогообложения.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение освобождения от налогообложения, уведомления о
выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной
суммой налога.

7. Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется
налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору в порядке и в сроки, установленные пунктом 6.1 статьи 391 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации.

8. В случае изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, регулирующего порядок исчисления и уплаты
земельного налога, настоящее решение применяется в части, не противоречащей новому законодательству, и подлежит приведению в
соответствие с ним.

9. Признать утратившими силу решения Совета депутатов города Оленегорска:
- от 29.10.2019 № 01-48рс «О земельном налоге»;
- от 10.12.2019 № 01-62рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Оленегорска от 29.10.2019 № 01-48рс «О

земельном налоге»;
- от 26.05.2020 № 01-10рс «О внесении изменений в пункт 3 решения Совета депутатов города Оленегорска от 29.10.2019 № 01-48рс «О

земельном налоге».
10. Установить, что настоящее решение Совета депутатов города Оленегорска вступает в силу с 01.01.2021.
11. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом GAZETAZAPRUDA.RU и в газете

«Заполярная руда».
О.Г. Самарский,

Глава города Оленегорска с подведомственной территорией.
А.М. Ляпко,

Председатель Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией.

consultantplus://offline/ref=154490C2DB05F868B38AC3C0939DD5B08F16FC0754EFC688786B8B5D79CE7F39680D090E81B6D916536E6D02956B0ABBCFB07FC2C3A3jAp6H
consultantplus://offline/ref=B99F4C3F88A4F8499F20BFD366EC5383B217A41A0813BCB79A393D98CD9A2C6993B4451BF13D763D0EFBC50D23B2E1B39976DD4E937C123983339AzCbBH
consultantplus://offline/ref=81FDFC36449D5B31E2879CE46A70E8AAE3B5FCA0BE49A78F9972ED485DC9A82067A18CC6AB4FC05EEEE0CFF0550B248CEFB97D6A31B915F17B7CFCOFcDH
consultantplus://offline/ref=7DF54DB516977BC54804E24788E22A1015667349FA6CB76059BE3421D17B17C7BF9EB3D42AC828A0DAF7B0E5D3D828AC1011091EBFF604E5A9C2AC6026E3E3kBc2H
consultantplus://offline/ref=7DF54DB516977BC54804E24788E22A1015667349FA6CB76059BE3421D17B17C7BF9EB3D42AC828A0DAF7B0E5D3D828AC1011091EBFF604E5A9C2AC6026E3E3kBc2H
consultantplus://offline/ref=9410DED04B84A73D42079FD9784E291276D5EDFBE5B9EA1AE6302C73408640DD9420AFB46D7BF2910AD7AEDB487535kET0F
consultantplus://offline/ref=D2692BAC0F585C1070262736B5926E0FB48BF89822B03FE4488601B7862A618385CB0274FABAD03115CEC55A0706AB3AFB18A59208F64Ak5P
consultantplus://offline/ref=FF000603FC97472A8E1CC1DFDAC51CC616DED8D10EAB8315CE028B7721000CB79115B36C8A8137E06618728ACBC2157CA504D1BA19C36Eb4l9P
consultantplus://offline/ref=74E18F797847A5DB379F0715B9505C0BC5A30754C1F05C02EB42FF61D1632CBA787D25D1487B9C58BA89D3D2CB0E2D74D611CFBDF2DEdFa4M
consultantplus://offline/ref=182AD87929372384A9631099F9A01D56D0A90E8D4456139C72970B91E87EAE7BE66C96A0112DA4ABDD820BD11A1160EC1660E16E4797QE0BH
consultantplus://offline/ref=F4CB1D090704596B9B6D691DDAC9F159512783D494742AAD2E238E6771BEAF945C04008FFF197C24F47B4FBE944DAE5910E7A2C71DEFWD0FN
consultantplus://offline/ref=923D2071989A8647FD92C05F029457FAD7A6F03964DFA57033DD3A01DDBAE354A1A3AB112439916823C830AA6AB1BEC27D6E5409F6FDQ2b9M
consultantplus://offline/ref=841EB21F71F30E5926EC44B114B09A1C2212014BF4D02EF003D8E8711B49218D3A3083EF195A734D0A5868920723D8DBB0D20A487CBA3EF0f8t4I
consultantplus://offline/ref=841EB21F71F30E5926EC44B114B09A1C2318054AF6DB2EF003D8E8711B49218D3A3083EF195A724D025868920723D8DBB0D20A487CBA3EF0f8t4I
consultantplus://offline/ref=2F9262DDC7196A55F4BCAEA92D29945129F1688592F00A09631C2647DC6509733B724F80F7D7ABE0094DC82F4A36ADF2C6C52EA46EC747CFI
consultantplus://offline/ref=EC93FDDDE494040401FBD964259F07669475073602BA748F6870A2876E334CE0E76213EE67731DD86D2A60E8F910BB9C6DF311BB5B6C554DX9m9L
consultantplus://offline/ref=EC93FDDDE494040401FBD964259F07669475073605B2748F6870A2876E334CE0F5624BE2657603DA663F36B9BCX4mCL
consultantplus://offline/ref=401A9C998AA5EA8F874747CC8CB5E749FA9971AC139E440F949EEA25457D57DF507752462255C6AD8A469381183CBABB0D00CC709EE5uCnEM
consultantplus://offline/ref=BD23A5F8ADBCA2168841800FF8635178EB685255C8DF008FA283824C69EE84BE40B7258AADE8F7548B0AD6C50815263C4423A5773291g2x9M
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C63E18BD974AC26F169086D1FC106126A97997EBC92E4A31A673A16247A333B50B117E47C615906F52B15AC226Fq4FDQ
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C63E18BD974AC26F169086D1FC106126A97997EBC92E4A31A673A16247A333B50B117E47C615906F52B15AC226Fq4FDQ
consultantplus://offline/ref=67F5F7CE20529F549EFED3F9BC37A5D60A09E353114E6DD702F03EC915EE758062FEC50A51B978F8081C5FBE5659838A6DE064D20435b4T5Q
consultantplus://offline/ref=27D007F34462E189072C66D5DC1EA8B9AD186397F526AD295B144A735B680FA2A58C4362E85F57F2D8260EF25FB32275DF8DEC32D4BCIBWFQ
consultantplus://offline/ref=27D007F34462E189072C66D5DC1EA8B9AD186397F526AD295B144A735B680FA2A58C4362E85F57F2D8260EF25FB32275DF8DEC32D4BCIBWFQ
consultantplus://offline/ref=27D007F34462E189072C66D5DC1EA8B9AD186397F526AD295B144A735B680FA2A58C4362E85F57F2D8260EF25FB32275DF8DEC32D4BCIBWFQ
consultantplus://offline/ref=4E241492594E029443E80998680916B5C0B2ADEAC7A472E30406815D6A9A92226805C5353ABD05103ED9A1743C41D40BBB6FE99BA34D540F35E63BQEfAQ
consultantplus://offline/ref=E096A491C2677BA3924525CF41DE147447806D98E69A0ED87F158D422FB2AFDE56079B147D8B49F9128EB7EC7FAACBEE3EE7A1018E3D35B6ADFB36i0g9N
consultantplus://offline/ref=F0CF99576EFD4B1A1CF71A07A89EA478A247A4CE35198EC7FF8961BB864CDCC1574F9DCD26DF52090D58E4B64F62360D3203A25BA54C25f0N
consultantplus://offline/ref=67DCED50542CC79556128AE46C1F7202DFF212995A52B27CA30DF749250D5781D3DC52AAC6DE1B2C955A53D2E66044366324AE9E681DEDl8b1I
consultantplus://offline/ref=BF2E1822F2754DB50CEE7EAE57DCD2F416FC655388AE2DA821F97B3268464F35B9F2B97E1366427A960BB0B38C37A5AFCBF49801E86BC7m4SCI
consultantplus://offline/ref=B3805ED2E079F658E67DEA85C9A4ECF51A1BA5C7D7D985D5AE53367914A62515D7EA0341774737534012385F91A170CF2B96FE958E5846m7N7I
consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369CC2B68453D88F9B99C9F99BE1BEAD3C3BB8C2288356D51168B05D89EFF04CF9B372719DBCDD7042B11BD30EEEF0FL0N